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Резиме:

Бавили смо се језиком и стилом двају веома важних делима позноантичке

монашке књижевности, Луга духовног Јована Мосха (c. 550 – 619), који је писан

током Јованових путовања по важним монашким центрима крајем шестог и

почетком седмог века и Apophthegmata Patrum, нешто раније збирка изрека

пустињских отаца, углавном египатских, која је добила облик у којем је сада

познајемо негде почетком шестог века. Писана језиком веома различитим од

дела класицистичке (или, можда боље, атицистичке) књижевности истог

периода, ова два дела се, уз Хронографију Јована Малале (c. 491 – 578), узимају

као главни представници књижевности ниског стила, понекад и као, поред

папируса, најбољи извори за проучавање говорног грчког језика.

У овом истраживању применили смо компаративни метод. Поредили смо

текстове из истог периода (дакле од петог до седмог века), али не нужно истог

стилског регистра, с једне стране и, с друге стране, жанровски блиске текстове

(што ће рећи рана житија светаца и ранију монашку књижевност) који не

морају припадати истом периоду. Овакво испитивање требало би да почне од

извесног стандарда и да посебну пажњу обрати на девијације од њега.

Међутим, у недостатку граматике језика позноантичке класицизујуће

књижевности, остало нам је само да као стандард узмемо класични атички

грчки, језички и стилски узор ове књижевности. Да би се избегло да одређене

језичке црте које се јављају и у атицистичкој књижевности погрешно

идентификују као карактеристичне за дела којима ћемо се бавити у

истраживању, било је неопходно поређење са позноантичким атицистичким

писцима, за чијег смо главног представника узели Прокопија из Цезареје. С

друге стране, да би се утврдило које језичке црте су карактеристичне за Луг

духовни и Apophthegmata Patrum, било је неопходно и поређење како с ранијим

жанровски сличним делима, тако и с некњижевним документима –натписима

и папирусима – не само из ове епохе него и са ранијима. Ранија, жанровски

слична дела овде служе да се утврди које су црте заједничке за дела писана

такозваним ниским стилом.

У првој глави износимо историју ова два важна текста, њихову рукописну

предају и податке о њиховим издањима.
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У наредним поглављима, од другог до шестог, описана је синтакса Луга

духовног и Апофтегми и испитана је историја и распрострањеност

најважнијих појава у ова два дела.

У шестом поглављу бавимо се речником карактеристичним за ова два дела. Ту

смо утврдили да постоји специфични речник делом заједнички овим двама

делима, али и да постоје извесне важне разлике, које би могле бити

карактеристичне за свакодневни говорни грчки позноантичког Египта.

У закључном поглављу утврђујемо у којој се мери и на који начин Луг духовни

и Апофтегмата патрум могу користити као извор за говорни језик својих

епоха и утврдили да у великој мери треба рачунати са жанровским

конвенцијама.

Кључне речи:

Apophthegmata patrum, Pratum spirituale, позноантички грецитет, стил.

Научна област: Класичне науке

Ужа научна област: Класичне науке

UDK: 811.14'06
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Resume:

In this dissertation we have studied the language and style of two very important works of

late antique monastic literature, the Pratum Spirituale by John Moschus (c.550-634) written

during his voyages to the most important monastic centres in the late sixth and early

seventh century, and Apophthegmata Patrum, a somewhat earlier compilation of sayings of

desert fathers, mostly Egyptian, which took its earliest form we know today sometime in

the early sixth century. Written in a language very different from the one used in classicist

(or, maybe more accurately, Atticist) literature, these two works are, along with

Chronography of John Malalas (c. 491-578), considered to be the most important

representatives of the literature of the low stylistic level, and sometimes together with

papyri as the best source for the vernacular Greek of the period.

We have used the comparative method, comparing the texts of the same epoch (that is, from

the fifth to the seventh century), but not necessarily of the same stylistic register, on the one

hand with the texts of the similar genre (that is the early lives of saints and the earlier

monastic literature) but not necessarily of the same period. Such a study should start with

a linguistic standard and mark the deviations. However, as there is no grammar for the

language of the classicizing literature of Late Antiquity, we had to start with the classical

Attic Greek as the linguistic and stylistic model for this literature. In order to avoid

erroneously regarding some linguistic traits attested even in the Atticistic literature as

characteristic of works under study, we had to compare those writings, taking Procopius of

Caesarea as their main representative, with the ancient literary standard. On the other hand,

in order to ascertain which traits are typical of the Pratum and the Apophthegmata, we had

to compare them with both the earlier works of similar genres, and non-literary documents

– inscriptions and papyri – both earlier and of the same period. Those earlier works should

let us ascertain which traits are common to the compositions written in the so called low

style.

In the first chapter we have described the history of these two important texts, their

manuscript tradition and we have given a survey of the editions

In the next chapters, two to six, we have described the syntax of these two texts and

examined the history and distribution of the most important syntactic traits of these two

works.

In the sixth chapter we have examined the lexicon of these two texts. We have shown that

there is a specific vocabulary common to these two works, and that there are also some
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important differences, which could be characteristic of the vernacular Greek of the Late

Antique Egypt.

In the final chapter we ascertain how much and in what way the Pratum Spirituale and

Apophthegmata Patrum can be used as a source for the vernacular of their epochs and

shown that conventions of the genre should be taken into consideration when dealing with

them.
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1 УВОД

1.1 „ДУШЕПОЛЕЗНЕ ПРИПОВЕСТИ“ И ИЗРЕКЕ

Када је тачно настало монаштво на истоку, није сасвим јасно. И св. Антоније и

св. Пахомије, родоначелници, први пустињског, а други општежитељног

монаштва, имали су претходнике и учитеље. Монаштво се истоком раширило

веома брзо. Када је свети Атанасије 340. године путовао у Рим, с њим су ишли

и монаси. На Маслиновој гори су постојали манастири већ пре 373. године, 1

настали су, дакле, најкасније петнаест година после смрти светог Антонија.

Развој монаштва почетком четвртог века 2 донео је са собом и новости у

књижевности. Поред старих књижевних родова употребљених у нове сврхе и

на нове начине (биографија, на пример, у Житију св. Антонија), монашки

покрет је донео и сасвим нове жанрове – с једне стране правила, с друге стране

дела која се баве практичном страном монашког живота (Практик Евагрија

Понтског, на пример). Блиска овој практичној литератури су дела која дају

примере монашког живота. За наше потребе ова се дела могу поделити на

душеполезне приповести3 и на изреке. Разлика између ове две категорије је и

садржинска и формална. Ова дела, мада их сасвим сигурно нису читали

искључиво монаси, па чак ни будући монаси, писана су са сврхом. У

Јеронивомом преводу сачувано монашко правило св. Пахомија не спомиње

читање за трпезом. Ћутало се, као што су се током службе плели конопи.

1 CHITTY (1966:48).
2 Али не и настанак; отшелника је било и раније, а св. Антоније је свој пут започео почетком
седамдесетих година трећег века (CHITTY 1966:2).
3 Διηγήματα ψυχωφελῆ. Пратимо терминологију коју је дао HALKIN у BHG3 III. Он, међутим,
узима одвојено категорију Vitae patrum. Разлоге да се ове две категорије не раздвајају наводи
доста сажето WORTLEY (1996:281-2).
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Монаси су, додуше, у пахомијевским манастирима морали бити писмени. 4

Међутим, већ Августинова Regula ad servos Dei5 прописује да се за оброком

чита. Истина, да се чита Dei verbum, што пре звучи као да је у питању Нови или

Стари завет, али неће бити да се читало искључиво Свето писмо, посебно не у

нелитургијском контексту. Делује вероватно да су се тада, као и данас, за

трпезом читала житија и душеполезна књижевност.

Изреке, односно ἀποφθέγματα, преносе речи великих духовника и у њима се

често не даје контекст у којем су изречене. Тада оне готово увек почињу са εἶπε

ἀββᾶ/ἀμμᾶ/γέρων. Када се даје контекст, старац или одговара на питање, па се

то на самом почетку изреке најчешће јасно каже (ἐρωτηθεὶς/ἠρωτήθη) или се

контекст даје у облику приче. Овакве изреке често врло подсећају на

приповести.

Приповести преносе неки догађај. Наравно, пример који нам дају може бити и

сасвим рђав – нешто што у изрекама не бива. Самим тим, у њима се чује и

приповедачев глас. Он је тај који ће читаоца упозорити и поучити. Ако

приповедач тек преноси нешто што је чуо, то ће нам и рећи, те отуд многе

приповести и почињу са διηγήσατο ἡμῖν. Углавном се онда извор и именује.

Понекад је, а о томе ће речи бити касније, и онај који причу преноси само

посредни сведок, што ће нам и рећи. У приповестима се, чак и више него што

је то случај са изрекама, веома пази да се наведу сведоци. Понекад међутим

извор остане анониман – тек φιλόχριστός τις, на пример, или γέρων τις. Како се

испоставља, иза ових анонимних извора се каткад може крити књижевна

референца. Тако Јован Мосхо у свом Лугу c. 38, каже како је „неки

христољубиви човек“ испричао причу о смрти цара Анастасија. Међутим иза

тог непознатог приповедача стоји хроничар Јован Малала, чију причу дату у

XVI 20, 22 Мосхo понавља готово дословце.

4 Praecepta 139.
5 Regula 3.2. Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem
legitur, sine tumultu et contentionibus audite; nec solae vobis fauces sumant cibum, sed et aures
esuriant Dei verbum. P.L. 32 За ову референцу захвалан сам Урошу Рајчевићу.
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1.1.1 Настанак и историја изрека и душеполезних приповести

Иако се због дугог времена које дели тренутак записивања изрека од смрти

оних којима се приписују мора претпоставити један период усменог

преношења, за почетак апофтегматске књижевности треба узети кратку

збирку од десет изрека коју је Евагрије Понтски (345-399. године) додао свом

Практику. Неке од ових изрека понављају се и у каснијим збиркама, али се не

спомиње да потичу од Евагрија. Једна се, међутим, коју он приписује неком

анонимном монаху и која се тако и понавља у каснијим збиркама, наводи код

Паладија (363/4 – c. 425. године) у Лавсаику као Евагријева. Паладије је са

Евагријем у Египту провео више година и често га спомиње са највећом

хвалом6 Њихова се блискост може видети и у Паладијевом непријатељском

ставу према Јерониму, 7 који је Евагрија доста оштро нападао 8 због

оригенизма.9 У овом миљеу настају и две збирке душеполезних приповести:

Паладијев Лавсаик и анонимно Испитивање о египтаским монасима.

Ова два дела су у својој рукописној предаји доста тешко разлучива. Дело које

је као Лавсаик у XVI веку издао Росвајде обухватало је и Испитивање.10 Ово је

извештај који је о путовању групе монаха по Египту и сусретима са тамошњим

6 В. нпр. Hist.Laus. 11.5.3. ό μακάριος Εὺάγριος, ἀνὴρ πνευματοφόρος.
7 Hist.Laus. 36.6.2-5 Ἱερώνυμός τις πρεσβύτερος ᾤκει εὶς τοὺς τόπους ὲκείνους, ἀρετῇ λόγων
ῥωμαϊκῶν κεκοσμημένος καὶ εὐφυίᾳ· τοσαύτην δὲ εἶχε βασκανίαν ὡς ὑπὸ ταύτης καλύπτεσθαι τῶν
λόγων τὴν ἀρετὴν.
8 Hier. Ep. 133. Euagrius Ponticus Iberita, qui scribit ad virgines, scribit ad Monachos, scribit ad eam
cujus nomen nigredinis testatur perfidiae tenebras, edidit librum et sententias περὶ ἀπαθείας quam nos
impassibilitatem vel imperturbationem possumus dicere; quando nunquam animus nullo
perturbationis vitio commovetur: et ut simpliciter dicam, vel saxum vel Deus est. Hujus libros per
Orientem Graecos et interpretante discipulo ejus Ruffino, Latinos plerique per Occidentem lectitant. Qui
librum quoque scripsit, quasi de Monachis : multosque in eo enumerat qui nunquam fuerunt, et quos
fuisse describit esse Origenistas: et ab episcopis damnatos esse non dubium est, Ammonium videlicet, et
Eusebium et Euthymium, et ipsum Euagrium, Or quoque et Isidorum et multos alios quos enumerare
taedium est. Овај одломак дајемо у целини зато што је и иначе интересантан. Амоније, Евсевије
и Ефтимије су три од четири „висока брата“ који су послужили као повод за покретање
оригенистичког спора. Осим ове потоње двојице, сви које Јероним наводи као лажимонахе
налазе се међу старцима у збиркама апофтегми.
9 Тај спор је имао неколико важних етапа, друга се завршила осудом Оригенa, али и Евагрија,
Теодора Мопсуестијског и Дидима Слепог на Петом васељенском сабору, а прву етапу је
започео Теофил Александријски, вероватно тако што је у ускршњој посланици осудио идеју о
томе да је Бог телесан, што је, како то Сократе преноси, силно разгневило египатско
монаштво. Суочен са правом побуном, Теофил је сместа променио мишљење и напао
противнике антропоморфизма, који су се онда позвали на Оригеново учење. После тога се
дебата претворила у напад на Оригена. Једна од последица овог спора је и сукоб Теофила
Александријског и Јована Златоустог, који је коначно довео до Јовановог прогонства. CLARK

(1992).
10 BUTLER (1898:7-8)
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старцима написао један од њих. Ови су монаси пореклом из Палестине и дуго

се сматрало да је аутор Руфин и да је латинска верзија оригинална.11 Међутим,

Руфин може бити само преводилац.12 Путовање се десило 394/5 године,13 а

пошто се Евагрије спомиње као да је још увек жив, или бар као да није умро,

вероватно је написано пре његове смрти 399. године. Лавсаик је, с друге

стране, написао Паладије, по свој прилици после 410. године, пошто спомиње

Алариково освајање Рима. Ни једно од ова два дела не раздваја изреке и

приповести, а организована су географски, не тематски или хронолошки.

И Испитивање и Лавсаик су настали пред крај златног доба египатског

пустињаштва. Овај је период почео са оснивањем заједнице у Нитријској

пустињи западно од Нила, неколико километара јужно од Александрије. Ова

некадашња пустиња – данас прилично зелена – пре него што су је населили

монаси и пре него што су у њој настали манастири који и данас живе, била је

чувена због алкалних језерâ из којих се вадила кристална сода (натрон –

содијум карбонат декахидрат), која се користила за чишћење и била важна за

процес балзамовања. У доба царства сода је била државни монопол,14 самим

тим ту су се појавили и кријумчари. Један од њих је био и Антонијев

савременик Амун, који умро по свој прилици 337. године.15 Пошто је пожелео

да се повуче из насељених области, сасвим природно вратио се на место које

је добро познавао. Тамо се населио око 330. године16 и нешто касније око њега

се скупила прва монашка заједница у Нитрији. Око 338 године, када је Нитрија

постала пренасељена, оснива нову, нешто јужније у Келијама. 17 У Скитску

пустињу се повлачи и Макарије Египатски отприлике у исто време када и

Амун у Нитрију. Скит се налази неких педесет километара јужно од Нитрије и

до њега се најлакше стиже Нилом. Данас је то Wadi Natrun, који се због имена

често брка са старом Нитријом. Некадашње име Σκῆτις позајмљено је из

коптског ϣιϩετ (шихет) „мерење срца“. Цветање ових центара прекинуто je по

11 Неки рукописи дело приписују Јерониму, као и сиријски превод који је у седмом веку урадио
Анан Ишо, монах из северне Месопотамије (BUDGE 1907:XXVI). Ово, наравно, не може бити
тачно.
12 BUTLER (1898:13).
13 BUTLER (1898:10).
14 CHITTY (1966:12)
15 EVELYN-WHITE (1932:47)
16 CHITTY (1966:29)
17 CHITTY (1966:29)
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први пут 407-8 године. када су их похарали Мазики,18 берберско племе које је

иначе живело далеко западније и изгледа раније било подложно Риму.19 У


[…]


συνεργήσῃ ὁ Θεὸς τῇ αἰτήσει μου.

Идите да се саберете, та, уморни сте, и помолите се да Бог помогне

мојој молби. Marci Diaconi Vita Porphyrii 40.13-15.

У истој функцији јавља се и у Апофтегмама:

10) καταλύωμεν δι` ὑμᾶς ὅτι ἀπο κόπου ἐστέ

Да се одморимо због вас, јер сте уморни. Apophth. 10.150.15-16

114

11) δὸς αὐτοῖς μικρὰν ἀθήραν, ὅτι ἀπὸ κόπου εἰσιν.

Дај им мало попаре, пошто су уморни. Apophth. 8.20.5-6

Мосхо, међутим, овај израз не користи. Ипак, овај израз је и у његово доба

сигурно био сасвим жив, пошто се јавља и у шестом веку, код Малале и

Варсануфија и Јована, на пример:

12) καὶ συμβαλόντες ἀπὸ κόπου καὶ ἀσθενέστεροι ὄντες οἱ Ῥωμαίων

στρατηγοὶ δέδωκαν νῶτα.

И пошто су се сукобили уморни и слабији, римски генерали се

дадоше у бег. Mal. Chron. 18.21.12-14

После шестог века, као да нестаје. Ипак, код Суде се јавља једна веома

занимљива одредница:

13) Ἀποκόπους· ἐκτομίας. καὶ ἀντὶ τοὺς ἀσθενεῖς κεῖται.

„ἀποκόπους“: Шкопце. Стоји и за слабе. Alpha 3364

Ова два значења припадају двама хомонимима, од којих је онај у значењу

„евнух“, као и „кршевит (за место)“ и слично далеко старији. Ово друго

значење припада нашем новом придеву. Касније, Бергадис користи овај

придев поименичен као наслов свог дела, 279 штампаног у Венецији 1509.

Потпуно паралелан развој доживљава и нешто боље посведочена синтагма

ἀπὸ ὀμμάτων. Јасно, ἀπὸ у ове две синтагме нема сасвим исто значење, али биће

да је на форимирање бар ове друге утицале синтагме као што је ἀπὸ ὑπάτων,

ἀπὸ φιλοσοφίας, у смислу „бивши, који се више не бави“. Ἀπὸ ὀμμάτων би онда,

у ствари, био еуфемизам. Најраније је посведочен код Паладија у Лавсаику.280

У Лугу се јавља двапут, 281 али је потврђен и код Софронија у Narratio

miraculorum ss Cyri et Joannis,282 делу писаном с далеко вишим књижевним

циљевима. Наставља она да се јавља и касније, међутим, у седмом283 и раном

деветом веку, 284 налазе се и две потврде за придев настао стапањем -

279 Да је ова именица изведена из синтагме мисли и (Κριαράς, 1965-1994, σ. s.v.)
280 Нпр. 4.7.1; 4.1.4. за Дидима Слепог.
281 2953 (96); 3036 (169).
282 28.2
283 Germani I Epistulae dogmaticae 1.120 PG 98 147-221
284 M.-F. Auzépy, La Vie d' Étienne le Jeune par Étienne le Diacre [Birmingham Byzantine and Ottoman
monographs 3. Aldershot/Brookfield: Variorum, 1997]: 87-177.
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ἀπόμματος. Биће да је овај придев, а не синтагма, ушао као калк *aboculus у

латински, што је после у романским језицима дало француско aveugle и

староиталијанско (a)vocolo.285

L. δουλίριον „capistrum, узде“ Ова реч је хапакс. Не јавља се више нигде.

SOPHOCLES (1887) S.V. мисли да је у питању метатеза од λουρίδιον или λωρίδιον,

могуће деминутива од λῶρος. Међутим, кратко поређење с рукописом показује

да тамо стоји δουκάλιον. Ово одмах разјашњава ситуацију. Као прво, ова реч се

јавља у Житију светог Герасима 182.10, које је погрешно издато под именом

Кирила Скитопољског,286 на месту готово у слово идентично овом. По свој

прилици, биће да је Луг извор за житије, али у то не можемо бити сасвим

сигурни. Као друго, ова латинска позајмљеница је већ позната и налази се у

(Trapp, 2001-).

κελεφός „губавац“ – Ретка реч, можда сродна са κέλυφος287 „љуска, љуштура“.

Ипак, њена дистрибуција је овде занимљивија. Осим у Апофтегмама, налази

се још и код Епифанија у Панариону (3.30.4; 3.63.2) и код Анастасија Синаите у

Питањима и одговорима (26.2.15) као и код астролога Реторија Египћанина

(Capitula selecta 189.12). У папирусима смо нашли три потврде, све три из једне

групе докумената из седмог века из Хермуполис Магне (P.Sorb 2 69 13.1.6; 64

E 2; 65 A 1). Друга група потврда је из деветог века код Касије (Ep. B 4) и у

Ахметовом Сановнику (108.1 и 109.2). Код Ахмета, међутим, κελεφός стоји као

синоним за λωβός. Постоје још и две касније потврде (Etym. Gud. Lambda

375.23; Bothrus Ad Regem Persarum 8.1.11). Међутим у Еtym. Gud ова реч је

коришћена као глоса и, као и код Ахмета, она објашњава λωβός „сакат“. Код

Ботра κελεφοὺς стоји као име болести, упоредо са λέπραν. Изгледа да на ова

два касна места ауторима није сасвим јасно шта тачно значи. Касији је био

потребан синоним за λεπρός, те га је и нашла. Да ли је аутор Ахметовог

Сановника просто погрешно разумео реч или је за њега она већ носила друго

значење, забележено и у Етимологикону, не можемо знати поуздано. Међутим

све су раније потврде, с изузетком оне код Епифанија, из Египта.

285 MEYER-LÜBKE (1911) S.V. AB OCULIS.
286GRÉGOIRE (1904).
287 TRAPP (2001) S.V. κέλυφος.
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κοπάδιν „комад хране“ - Ова реч, формално деминутив од κοπάς, -άδος „који је

окресан, дрво за потпалу“, још је једна од оних која се јавља изгледа искључиво

у Апофтегмама. SOPHOCLES (1887) S.V. κοπάς налази ову реч и код Паладија у

Лавсаику, међутим, ми је тамо нисмо нашли.

ποιέω Овде ћемо се бавити само неким идиоматским употребама овог глагола.

Он се веома често користи као семантички празан глагол који у комбинацији

с именицама врши фактитивну улогу. Међутим, на неке идиоме у којима се

јавља треба посебно обратити пажњу. Први је свакако ποίησον/ποιήσατε

ἀγάπην у значењу „смилуј се; молим те“. Овај идиом се јавља искључиво у

такозваној монашкој књижевности – душеполезним причама, апофтегмама и

житијима – и то раној. У каснијој, пошто истовремено, бар од Кекавмена, ποιεῖν

ἀγάπην значи „склапати пријатељство“, овај идиом вероватно треба узети као

део свесног напора да се подражавају ранија дела. Дела у којима треба

тражити трагове говорног језика има у позној антици релативно мало и скоро

сва припадају такозваној монашкој књижевности, што нам углавном знатно

отежава покушаје да одредимо место одређеном идиому, али у овом случају,

одважићемо се да претпоставимо да је у питању нешто својствено монашком

жаргону, пошто му другде нема никаквог трага.

Други идиом на који ћемо овде скренути пажњу има, изгледа, далеко дужу

историју. У овом случају ποιέω са јединицама времена значи „проводити

време“. Рано се овај идиом јавља код Тукидида „τὴν νύκτα ἐφ` ὅπλοις ποιεῖσθαι“

7.28, мада изгледа да чешће почиње да се користи тек у Септуагинти (Изреке

13.23, на пример). У душеполезној књижевности то је један од два најчешћа

начина да се каже „провести одређено време“. Други је ἔχω са временским

изразима. Међутим, овај грецизам се изгледа изванредно лако проширио на

латинско говорно подручје, и користи се и у делима која нису преводи, као и у

натписима.288
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7 ЗАКЉУЧАК

Поредећи Луг духовни Јована Мосха и систематску збирку Изрека отаца,

надали смо се да ћемо утврдити пре свега колико се поуздано можемо

ослонити на ова два текста да бисмо дошли до података о бар једном сегменту

говорног грчког позне антике. Када смо бирали текстове, први избор је

свакако био Луг, али пошто је једино издање веома непоуздано, одлучили смо

да нам треба тачка поређења. Управо због стања рукописне традиције у којој

се поглавља из Апофтегми вечито мешају са изводима из Луга, узели смо их

као текст сродан, тематски и, како нам се чинило, језички да нам послуже као

тачка ослонца. Како се испоставило, та је интуиција била сасвим исправна.

Управо толико тачна да смо морали унеколико да променимо првобитни

приступ. Морали смо узети у обзир да би, да сличности почивају само у верном

одразу вернакулара, ово била необична ситуација у којој се он није значајно

мењао током нека два века. Поред тог слоја, посреди мора бити и то да Мосхо

бар у извесној мери свесно подражава претходној књижевности. Ова монашка,

на први поглед припроста књижевност почиње у кругу блиском или бар

склоном Евагрију Понтском. Он је, уосталом, и први који је оставио збирку, ма

и врло кратку, изрека отаца. Ову су традицију наставили Паладије, који њега

и Руфина очигледно подржава против Јеронима и непознати монах из

Руфиновог манастира, аутор Испитивања о монасима у Египту. Међутим, ни

једно ни друго дело није још сасвим развило фамилијарни и једноставни тон

којим се Изреке одликују.

Њихов је стил изграђен од елемената говорног језика, чак с локалним

елементима. Ове потоње Мосхо ће избегавати. Међутим, ти су елементи ипак

бирани. Неких елемената, као што су ἵνα последичне реченице, живих од

почетка ере готово да и нема. Ипак, оне области где је античка школа била

најмање способна да се очитује, пре свега у синтакси начина, добро одражавају

стање у вернакулару. То се нарочито често видело у поређењима с Малалином

Хроником. Овај тон је постао одлика једне разгранате књижевности, мало пре

Мосха ту је Кирил Скитопољски. Нешто после Леонтије из кипарског

Неаполиса, Данијел Скитски и један од Анастасија са Синаја. Од половине

седмог века, ње неће бити, осим као свесне имитације, на пример у Житију св.
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Андреја Јуродивог. Чини нам се да смо овде одредили најважније језичке црте

које се понављају у овој књижевности, као и неке којима се бар ова два дела

разликују једно од другог. Утврдили смо, такође, у којим се погледима и у којој

мери може ослонити на ова два дела да би се утврдило стање у говорном

језику, бар једног боље школованог слоја становништва.
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