**НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА У БЕОГРАДУ**

Изабрани на III редовној седници Наставно-научног већа Филозофског факултета у Београду, одржаној 25. фебруара 2016. године, у комисију која би донела оцену о докторској дисертацији Ила Акада, докторанда на Одељењу за класичне науке Филозофског факултета Универзитета у Београду, подносимо следећи

Реферат о завршеној докторској дисертацији

Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Ил Акад је рођен 20. 04. 1982. године у Београду На Филозофски факултет Универзитета у Београду, Одељење за класичне науке, уписао се пошто је завршио Филолошку гимназију у Београду 2001. године. Дипломирао је 2007. године, са просечном оценом 9,54 и оценом 10 на одбрани дипломског рада са темом „Грчке позајмљенице у српском језику“.

Од јуна 2008. године, са паузом због одслужења војног рока између јуна и децембра 2009, запослен је на Одељењу за класичне науке у звању сарадника у настави. Од децембра 2010. године је на истом Одељењу запослен у звању асистента. Докторске студије из византијске филологије код проф. др Александра Поповића уписао је у фебруару 2010. године.

Кандидат Ил Акад је до сада објавио два научна рада:

„Prouptos kindunos“, *Lucida intervalla* 39, 2010, 63-83 .

„Три Константинова писма код Евсевија Кесарејског, Теодорита Кирског и Сократа Схоластика“, *Византијски свет на Балкану*, Београд 2012, 563-569.

Ил Акад је, како се из приложеног види, заинтересован првенствено за средњовековни грчки језик и књижевност, па је, у складу с тим, предложио следећу тему своје докторске дисертације: „Језик и стил Јована Мосха и *Apothegmata Patrum*“.

Предмет и циљ дисертације:

Кандидат се у свом раду бави језиком и стилем у два веома значајна дела позноантичке монашке књижевности. У питању су *Луг духовни* Јована Мосха (с. 550 –

619), писан током његових путовања по важним монашким центрима почетком седмог века и *Apophthegmata Patrum*, нешто ранија збирка изрека пустињских отаца, углавном египатских, која је добила облик у којем је сада познајемо негде почетком шестог века. Писана језиком веома различитим од дела класицистичке (или, можда боље, атицистичке) књижевности истог периода, ова два дела се, уз *Хронографију* Јована Малале (с. 491 – 578), узимају као главни представници књижевности ниског стила, понекад и као, поред папируса, најбољи извори за проучавање говорног грчког језика тога доба.

Језик и стил се овде намерно одвајају и оба термина се користе у наслову да би се избегло преурањено доношење закључака о природи језичких феномена који се истражују. Наиме, стил је овде начин на који се језичка средства користе да би се изазвао одређени утисак код читаоца. Језик је своје место у наслову добио зато што се не може унапред тврдити да су аутори увек били свесни да постоји више од једног начина да се нешто исказе. У том случају, њихов језик би био добар извор за проучавање позноантичког вулгарног гречитета.

Ова два дела се проучавају напореда из више разлога. Први је свакако то што се налазе заједно у многим рукописима. Поред тога, њихова рукописна традиција је веома разуђена, подложна честим изменама од стране. У случају *Apophthegmata*, знамо за три главне верзије – алфабетску, систематску и, најмлађу, анонимну збирку. Свака од ових верзија је до нас дошла у мноштву облика, проширених и скраћених. У њих су лако улазиле и приче из других сличних зборника. Већ је цариградски патријарх Фотије (с. 810-893) знао за две верзије различите дужине. Данас се, упркос томе што се ново издање већ дуго најављује, још увек користи Мињово некритичко издање из XIX века, настало поређењем два ранија рукописа, оба из XVII века. Неки делови су, међутим, штампани касније и одвојено на основу различитих других рукописа. Оба дела су сачувана и у раним преводима – *Apophthegmata* на латински из VI, *Луг* у преводу на старословенски, сачуваном у рукопису из XI или XII, а насталом вероватно још у IX веку. Најважнији разлог је, разуме се, то што су им многе језичке црте заједничке.

Овим истраживањем указано је, најпре, на језичке и стилске сличности између *Apophthegmata Patrum* и *Луга духовног*. Потом је кандидат покушао да утврди њихов однос према другим документима из овог периода. Коначно, покушао је да прати настанак посебног стила којим су ова дела писана.

Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

Кандидат је покушао, чини нам се са доста успеха, да овим истраживањем покаже, пре свега, да су *Луг духовни* и *Аrophthegmata Patrum* писани истоветним стилем. Потом да је тај стил, иако у себи садржи извесне елементе говорног, народног језика, плод дугог развоја који се, по свој прилици, одвијао у манастирским срединама. Коначно, успео је да ове, такозване вулгарне елементе, одвоји од оних преузетих из богатог, многовековног грчког књижевног наслеђа. Поред овога, покушао је да покаже да су ова два списа постала стилски узор за каснија дела такозване душеполезне књижевности.

Кратак опис садржаја дисертације:

ТЕКСТ КАНДИДАТОВЕ ДОКТОРСKE ТЕЗЕ ЈЕ ПОДЕЉЕН НА СЛЕДЕЋА ПОГЛАВЉА:

1 САДРЖАЈ

2 УВОД

3 ЗАМЕНИЦЕ

4 ДОПУНЕ

5 ОДРЕДБЕ

6 ВРЕМЕНА И НАЧИНИ

7 ЛЕКСИКА

8 ЗАКЉУЧАК

9 Библиографија

УВОД

У уводу се износе разлози због којих се *Луг духовни* Јована Мосха и *Aprophthegmata Patrum* посматрају заједно, дефинише се циљ истраживања и објашњава метод. Такође, ови списи се смештају у шири културно-историјски оквир времена у коме су настали.

ЗАМЕНИЦЕ

У овом поглављу се укратко разматра улога и начин употребе ове категорије речи у делима која су предмет истраживања.

ДОПУНЕ

Овде је реч о допунама уз различите врсте глагола. Нисмо уочили да кандидат игде јасно дефинише шта све обухвата овај термин. Како нам се чини, он има на уму, пре свега, језичке конструкције које се, на пример, користе када треба превести управни говор у неуправни, или увести изричну реченицу. У оквиру овога обухваћени су глаголи говорења, мишљења, веровања, перцепције, сећања, хтења, наређивања, мољења, захтевања, надања, очекивања, бојазни и такозвани фазни глаголи. Ово поглавље заузима читавих тридесет страна, што чини трећину основног текста.

ОДРЕДБЕ

Пето поглавље посвећено је одредбама. Као и када су у питању „допуне“, термин је на први поглед недовољно јасан. Пажљивијим читањем видимо да он обухвата врло разноврсне граматичке категорије. Од везника намерних реченица до партиципа футура и инфинитива који означава циљ, односно сврху главне радње реченице, као и одређених предлошко-падешких конструкција. Ово разматрање је посвећено, пре свега, променама у односу на класични грчки језик. Поглавља под насловом „Допуне“ и „Одредбе“ чине средишњи и најобимнији део кандидатовог излагања.

ВРЕМЕНА И НАЧИНИ

У овом поглављу пажња је посвећена променама у употреби глаголских времена и начина у односу на текстове класичних грчких писаца. Од глаголских времена, то јест од начина њихове употребе, посебно су обрађени перфекат и футур, а од начина недостаје само императив, односно, обухваћени су индикатив, конјунктив и оптатив.

ЛЕКСИКА

Ово поглавље се бави лексиком ова два текста у поређењу са осталим делима из истог периода и утврђује се постоји ли речник карактеристичан за душеполезне приповести, а који се не јавља у осталим делима духовног или световног карактера из истог периода. У овом поглављу су обрађене и оне појаве које се налазе између синтаксе и лексике, као што су маркери дискурса (discourse markers) – речи и фразе које повезују исказе и усмеравају пажњу читаоца или саговорника.

ЗАКЉУЧАК

У закључку се посебна пажња посвећује питању публике и њених очекивања и ауторским конвенцијама.

БИБЛИОГРАФИЈА

Списак коришћене литературе обухвата осамдесетак наслова. Набројани радови су објављени између краја XIX века и данашњег тренутка. Добар број њих је публикован у последње две деценије и доноси најсавременије резултате у истраживању средњовековног грчког језика и књижевности. Кандидат је у библиографију уврстио и речнике, лексиконе и приручнике незаобилазне у проучавању византијске цивилизације и средњовековног грчког језика.

Остварени резултати и научни допринос дисертације:

Ово истраживање допринело је, пре свега, бољем разумевању позноантичких, односно рановизантијских, збирки монашких прича као и разјашњењу питања књижевне публике тог периода. Размотрена је употреба неколико различитих врста речи, уз обраћање нарочите пажње на употребу глагола. Посебно је обрађена и лексика ових текстова, намењених, пре свега, широј читалачкој публици, често скромног језичког и књижевног образовања. Поред тога, одвајање елемената говорног језика од црта баштињених из књижевне традиције продубило је, с једне стране, наше познавање касног вулгарног гречитета, а с друге је помогло да се боље разумеју стилска средства која су у то време стајала ауторима на располагању.

Закључак:

Докторска теза кандидата Ила Акада је добро конципирана, у складу са захтевима савремене научне методологије у класичној филологији, односно лингвистици. Написана концизним и јасним стилем, одаје ауторову акрибичност и педантност у истраживању. Поред најсавременијих научних радова, кандидат се у великој мери ослонио и на дела која су данас опште прихваћена као незаобилазна у бављењу византијском филологијом. За предмет свог истраживања одабрао је лингвистички аспект два привидно језички једноставна, невелика књижевна дела из најранијег периода Византије. Овај њихов аспект је, можда управо због те привидне једноставности до сада у науци био занемарен, па самим тим и њихов значај као прелазне тачке између античког, класичног гречитета и средњовековног грчког. Будући да су била намењена широкој читалачкој публици, језик којим су писана, као што је аутор више пута нагласио, близак је вулгарном, колоквијалном говору тога доба. Тема је, према мишљењу чланова комисије и ментора, оригинална, добро образложена, и представља допринос не само у нашој научној средини, већ у класичној филологији уопште.

С обзиром на све горе наведено, слободни смо да препоручимо Наставно-научном већу Филозофског факултета да прихвати тезу Ила Акада, под насловом „Језик и стил Јована Мосха и *Apothegmata Patrum*“, и да му одобри да приступи њеној одбрани.

С поштовањем,

Београд, 26.02.2016.

Проф. др Александар Лома

Доцент др. Душан Поповић

Проф. Др Александар Поповић
(ментор)